Дело № 5-170/2024
УИД 26MS0029-01-2024-000885-11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 марта 2024 года

                                                          город Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 3 г. Ессентуки Ставропольского края Кочов Г.А.,
с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности –
Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3, расположенного по адресу: г. Ессентуки, ул. Шмидта, д. 72, материалы дела об административном правонарушении в отношении Г привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ
установил:

4 марта 2024 года УУП ОУУП и ДН отдела МВД России по г. Ессентуки составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0563587 в отношении Г., согласно  которому 21 декабря 2023 года в Отделе МВД России по г. Ессентуки Ставропольского края по адресу: г. Ессентуки, ул. Чкалова, 3 установлено, что Г. 25 февраля 2024 года покинула территорию муниципального района - г. Ессентуки Ставропольского края, чем нарушила решение Прохладненского районного суда КБР от 10 февраля 2023 года с применением административного ограничения не выезжать за пределы муниципального района по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения соответствующего ОВД, в результате чего совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24  КоАП РФ.
В судебном заседании Г. свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, просила суд строго не наказывать, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав объяснение лица, в отношении которого ведется производство по делу, Г., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 1 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор - это осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Федеральным законом. В свою очередь, административное ограничение представляет собой временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Федеральным законом.

Административный надзор согласно ст. 2 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в ст. 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

В судебном заседании установлено, что Г. нарушила решение Прохладненского районного суда КБР от 10 февраля 2023 года с применением административного ограничения с применением административного ограничения не выезжать за пределы муниципального района по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения соответствующего ОВД, а именно согласно билетов РЖД с 25 февраля по 3 марта 2024 года уезжала в г. Симферополь Республики Крым.

Факт совершения административного правонарушения Г., ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0563587 от 4 марта 2024 года, письменным объяснением Г. от 4 марта 2024 года и данными ею в судебном заседании, информацией полученной 4 отделом управления «д» БСТМ МВД России, копиями билетов РЖД, рапортом сотрудника полиции от 28.02.2024 года, копией объяснения Г. от 28 февраля 2024 года, копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 28 февраля 2024 года, копией решения Прохладненского районного суда КБР от 10 февраля 2024 года, копией листа учета профилактических мероприятий Г., сведениями о лице, копией Апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда от 16 июня 2021 года, копией предупреждения от 18 октября 2023 года, копией приговора Пятигорского городского суда Ставропольского края от 30 марта 2021 года, копией справки об освобождении № 033938 от 28 марта 2023 года.
При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия Г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Г., предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Г., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает  характер совершенного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, приходит к выводу о назначения административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, ст.29.9, 29.10-29.11, 30.1  КоАП РФ, суд
постановил:

Г признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.
Получателем административного штрафа является УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07710000, КБК 00811601193019000140,
УИН 0355703700295001702419104.

Разъяснить Г., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок статья 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Ессентукский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 города Ессентуки Ставропольского края.
Мировой судья

                                             Г.А. Кочов

2